spiritalem purgari hactenus, ut non ex hoc ad immortalitatem aeternitatemque perveniat. Quamquam itaque discernat a daemonibus Angelos, aëria loca esse daemonum, aëtheria vel empyrea disserens Angelorum, et admoneat utendum alicuius daemonis amicitia, quo subvectante vel paululum a terra possit elevari quisque post mortem, aliam vero viam esse perhibeat ad Angelorum superna consortia: cavendam tamen daemonum societatem expressa quodam modo confessione testatur, ubi dicit animam post mortem luendo poenas cultum daemonum a quibus circumveniebatur horrescere; ipsamque theurgian, quam velut conciliatricem Angelorum deorumque commendat, apud tales agere potestates negare non potuit, quae vel ipsae invideant purgationi animae, vel artibus serviant invidorum, quaerelam de hac re Chaldaei nescio cuius expromens: *Conqueritur*, inquit, *vir in Chaldaea bonus, purgandae animae magno in molimine frustratos sibi esse successus, cum vir ad eadem potens tactus invidia adiuratas sacris precibus potentias alligasset, ne postulata concederent. Ergo et ligavit ille*, inquit, *et iste non solvit*. Quo indicio dixit apparere theurgian esse tam boni conficiendi quam mali et apud deos et apud homines disciplinam; pati etiam deos et / ad illas perturbationes passionesque deduci, quas communiter daemonibus et hominibus Apuleius attribuit⁷⁷; deos tamen ab eis aëtheriae sedis altitudine separans et Platonis asserens in illa discretione sententiam⁷⁸.

CC 283

Theurgia dii
compscuntur
ne adsint.
PL 288

10. Ecce nunc alius Platonicus, quem doctiorem ferunt, Porphyrius, per nescio quam theurgicam disciplinam etiam ipsos deos obstrictos passionibus et perturbationibus dicit, quoniam sacris precibus adiurari tenerique^u potuerunt, ne praestarent animae purgationem, et ita terreri ab eo, qui imperabat malum, ut ab alio^v, qui poscebat bonum, per eandem artem theurgicam solvi illo timore non possent et ad dandum beneficium liberari. Quis non videat haec omnia fallacium daemonum esse commenta, nisi eorum miserrimus servus et a gratia veri liberatoris alienus? Nam si haec apud deos agerentur bonos, plus ibi utique valeret beneficus purgator animae quam malevolus impeditor. Aut si diis iustis

^u empyria CC.

^v ab alio M.

⁷⁷ APULEJ, *De deo Socr.* 12; usp. *gore* 9, 3.

⁷⁸ Usp. PLATON, *Epin.* 984 d; APULEJ, *De deo Socr.*, 5 ss.

Tako Porfirije razlikuje demone od anđela, objašnjavajući kako demonima pripadaju uzdušna smjestišta, a anđelima ona u eteru ili ognjenu svijetu, te iako opominje kako se treba okoristiti prijateljstvom kakvog demona (uz pomoć kojega se nakon smrti čovjek može barem malo podići iznad zemlje), ipak priznaje kako je drukčiji put koji vodi do nebeskog društva anđela. Štoviše, on u nekakvoj vrsti izričite ispovijedi izjavljuje da se treba čuvati društva demonâ, na onome mjestu gdje kaže kako se duša nakon smrti okajavajući svoje grijehe užasava štovanja demonâ, koji je bijahu opsjedali. Pa iako preporučuje čudotvorstvo kao izmiriteljicu između ljudi i anđela ili bogova, ne može poreći kako se ono bavi takvim silama koje su ili same zavidne na očišćenju duše ili pak služe vještinama zavidnikâ, i navodi žalbu nekog Kaldejca upravo o tome: »Nekakav dobar muž iz Kaldeje se žali, kako je njegove goleme napore da očisti dušu osujetio jedan drugi čovjek, moćan u istome umijeću, koji je voden zavišću zazvao sile svetim molitvama, kako ne bi ispunile njegove zamolbe.« I tako — kaže Porfirije — »što je jedan zauzlaog drugi nije mogao odriješiti«. Prema tome pokazu kaže kako je jasno da je čudotvorstvo nauk kojim se može postići i dobro i zlo i među bogovima i među ljudima (21); pa da prema tome i bogovi trpe one smutnje i strasti, koje Apulej smatra zajedničkom značajkom demonâ i ljudi,⁷⁷ iako bogove odvađa od njih uzvišenošću eterskog staništa, pridržavajući se u tome Platonova mnijenja⁷⁸.

10. Sad evo drugi platonik (kojega smatraju učenijim od Apuleja), Porfirije, tvrdi kako se ne-znam-kakvim čudotvoračkim naukom i sami bogovi mogu sputati strastima i smutnjama (22), jer su se svetim zaklinjanjima mogli zazvati i spriječiti da osiguraju očišćenje duše; i toliko su se zaplašili od onoga koji zahtijevaše zlo, tako te ih onaj drugi čovjek (koji je istim čudotvornim umijećem tražio od njih dobro) nije uzmogao izbaviti toga straha i osloboditi ih, kako bi mu podarili to dobročinstvo.

Tko da ne vidi kako su sve to izmišljotine prijevarnih demona, ako sâm nije njihov najbjedniji rob i tuđinac milosti istinskoga izbavitelja? Jer ako se to zbivalo kod dobrih bogova, onda bi tu više vrijedio dobrohotan očištitelj duše negoli zlohotan zaprečitelj. Ili pak, ako

O čudotvorstvu, koje zazivanjem demonâ obećava lažno očišćenje duša

(21) Augustin drži da je Porfirije doživio utjecaj Plotina pa se kao i on nastoji snaći da teurgijskim postupkom omogući uzdizanje duše (usp. Plotin, *n. dj.* 4, 4, 26).

(22) Od prethodnog poglavlja Augustin ima pred sobom stavak iz Porfirijeva *De regressu animae* (v. Bidez, *n. dj.* u bilj. 19, dodatak str. 27, fr. 2).

homo, pro quo agebatur, purgatione videbatur indignus, non utique ab invidio territi nec, sicut ipse dicit, per metum valentioris numinis impediti, sed iudicio libero id negare debuerunt. Mirum est autem, quod benignus ille Chaldaeus, qui theurgicis sacris animam purgare cupiebat, non invenit aliquem superiorem deum, qui vel plus terreret atque ad bene faciendum cogeret terribis deos, vel ab eis terrentem compesceret, ut libere bene facerent; si tamen theurgo bono sacra defuerunt, quibus ipsos deos, quos invocabat animae purgatores, prius ab illa timoris peste purgaret. Quid enim causae est, cur deus potentior adhiberi possit a quo terreantur, nec possit a quo purgantur? An invenitur deus qui exaudiat invidum et timorem diis incutiat ne bene faciant; nec invenitur Deus qui exaudiat benevolum et timorem diis auferat ut bene faciant? O theurgia praeclara, o animae praedicanda purgatio, ubi plus imperat immunda invidentia, quam impetrat pura beneficentia! Immo vero malignorum spirituum cavenda et detestanda fallacia, et salutaris audienda doctrina. Quod enim qui has sordidas purgationes sacrilegis ritibus operantur quasdam mirabiliter pulchras, sicut iste commemorat, vel Angelorum imagines vel deorum tamquam purgato spiritu vident (si tamen vel tale aliquid vident), illud est, quod Apostolus dicit: *Quoniam satanas transfiguratur se velut angelum lucis*⁷⁹. Eius enim sunt illa / phantasmata, qui miseris animas multorum falsorumque deorum fallacibus sacris cupiens irretire et a vero veri Dei cultu, quo solo mundantur et sanantur, avertere, sicut de Proteo dictum est,